PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º 322/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 14 de outubro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

O Programa de Letramento do Recife (PROLER) tem como objetivo principal desenvolver um

trabalho pedagógico que contribua com o processo de leitura e escrita, favorecendo a

imaginação, a criatividade, a interpretação, a oralidade e a produção textual.

Nessa perspectiva, a Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos

Iniciais/Divisão de Anos Iniciais organizou a inscrição do processo de seleção das produções

literárias dos estudantes das unidades educacionais que ofertam Anos Iniciais (1º ao 5º ano) e

selecionou, a partir dos critérios constantes no anexo do Ofício Circular nº 223, de 05.08.2019),

as produções que foram organizadas no formato de “livro ecológico”. A culminância para

exposição desses materiais ocorrerá em data a ser divulgada posteriormente pela Divisão de

Anos Iniciais.

Segue, em anexo, a listagem  das unidades educacionais que tiveram as produções literárias

selecionadas e, na ocasião, parabenizamos a todos pela participação nesta ação.

Para outros esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Anos Iniciais (DAI), através

dos telefones 3355-5962/5963 ou pelo e-mail divisaodosanosiniciais@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ÁQUILA MELO
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com